Sarebbe interessante approfondire il perché di una norma che si affidava a una regola tanto meccanica e rudimentale, come il limite fissato al risarcimento del danno, che non avrebbe potuto superare l'ammontare del doppio. Una risposta però la offre lo stesso Giustiniano quando, a proposito dei casi *qui incerti esse videntur*, critica aspramente le *machinationes* e le *immodicae perversiones* che potevano verificarsi e che evidentemente si verificavano nella prassi. È sufficiente pensare che in tema di computo del danno risarcibile si ha testimonianza, nelle fonti, anche di calcolo del danno *ex affectu*, come si pone in rilievo in un testo la cui genuinità è discussa (Pap. 27 *quaest.* D. 17.1.54 pr.), in cui si afferma che *placuit enim prudentioribus affectus rationem in bonae fidei iudiciis habendam*:⁹⁵ una frase che secondo Behrends rappresenta la parte

⁹⁴ C. 7.47.1 pr.-1: *Cum pro eo quod interest dubitationes antiquae in infinitum productae sunt, melius nobis visum est huiusmodi prolixitatem prout possibile est in angustum coartare.* [1] *Sancimus itaque in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus et locationibus et omnibus contractibus, hoc quod interest dupli quantitatem minime excedere; in aliis autem casibus, qui incerti esse videntur, iudices, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut, quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur et non ex quibusdam machinationibus et immodicis perversionibus in circuitu inextricabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat, cum scimus esse naturae congruum eas tantum modo poenas exigi, quae cum competenti moderatione proferuntur vel a legibus certo fine conclusae statuuntur.*

⁹⁵ Contro l'opinione di MEDICUS, *Id quod interest* cit. (nt. 13), 177, che riteneva l'inciso frutto di una rielaborazione postclassica, DE ROBERTIS, rec. a MEDICUS, *Id quod interest* cit. (nt. 13), 416, tende a rivalutarne la portata, osservando che anche in altri testi (p. es. in Iav. 8 *epist.* D. 38.2.36) l'*affectio* sembra emergere quale fondamento diretto dell'azione, per cui non è da escludere che in alcuni casi l'*i.q.i.* potesse comprendere anche l'interesse affettivo. Sul brano vd., tra gli autori più recenti, D.A. CENTOLA, *Le sofferenze morali nella visione giuridica romana*, Napoli 2011,

più preziosa del testo papiniano, e con la quale – in linea con il pensiero di Papiniano – i *prudenteriores* avevano affermato l'estensione dell'obbligo di risarcire tale interesse ad altri *bonae fidei iudicia*.⁹⁶ È utile inoltre ricordare che tra i giuristi si era discusso perfino, a proposito di un caso di compravendita di grano, se il computo del danno provocato al compratore per la mancata consegna della merce da parte del venditore comprendesse anche il decesso degli schiavi di proprietà del compratore, morti per fame a seguito dell'inadempimento.⁹⁷